PREFEITURA DE ARAGUARL
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL

Araguari/MG, 21 de fevereiro de 2020.

Oficio n*: 256/2.2020 — PGM

De : Procuradoria Geral do Municipio

Para: Departamento de Licitages

C/ copia para Secretério de Administragio — Carlos de Lima Barbosa
Assunto: Solicitacdo (faz)

Prezado(a) Sen]fmr(a);

Com o0s meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para
solicitar a Vossa Senhoria que preste os esclarecimentos suscitados pela Sra. Soliana
Figueiredo dos Santos Silva, constantes no documento em anexo, com urgéncia.

Sendo o bastante para o momento, desde ja, renovo meus protestos de
estima e consideragdes.

Atenciosamente,

Leonardo Henriie de Oliveira
Procurador Geral do Municipio
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AC DEPARTAMENTO DE LICITACAO E A SECRETARIA DE ADMNISTRACAOD.

Eu, Soliana Figueiredo dos Santos Silva, brasileira, portadora do RG
14.429.627, venho por meio desta requisitar informactes sobre o
PROCESSO DE CREDENCIAMENTO PARA TRANSPORTES FESCOLAR

MURNICIPAL SOB NUMERO 001/2020
Sdo minhas ddvidas a respeito do processo licitatério.
1 -0 numero de credenciado se dard no momento da credenciacio?

2 — V§o participar do sorteio das rotas {de 1 a 80), somente os primeiros

80 credenciados?

3 — Se existe possibilidade de uma troca de rotas sorteadas entre 0s
proprios sorteados? (Motivo desse pergunta, que acredito ser da maioria
da classe de prestadores de servico de transporte escolar, isso porque
alguns motoristas residem préximo as rotas que fazem). E qual momento

pode ser feito essa troca?

sugestdo: Porque ndo fazer o sorteio por regido e no momento perguntar
os interessados naquela regido e sortear as linhas entre eles,(com seus

respectivos nimeros).

Desde ja agradego pela atencio e prontid3o a qual todo departamento de

licitagdo se colocou.

Araguari-MG, 21/02/2020.

O@mﬂ_lmnmm, Tp O’\/&ﬂ Q{l, Q’[L‘.QA%

SOLIANA FIGUEIREDO DOS SANTOS SILVA.




PREFEITURA MUNICIPA DE ARAGUARI - MG
DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

CHAMAMENTO PUBLICO N° 001/2020 - PROCESSO N° 029/2020

OBJETO: Contratacéo de Pessoa FISICA mediante CREDENCIAMENTO, para
prestacdo de servigos de transporte de alunos da zona rural, zona urbana e professores
que prestam servicos nas unidades educacionais da zona rural do Municipio de
Araguari/MG, em diversas rotas rurais e urbanas especificadas pela Secretaria
Municipal de Educacédo neste Termo de Referéncia de acordo com as necessidades para
um periodo de 365 dias, que devera cumprir o calendario escolar de 200 dias letivos no
ano, inclusive para atendimento ao Termo de Adesao n° 558/2016, no qual o Municipio
de Araguari, adere ao Programa de Transporte Escolar - PTE/MG, destinado ao
atendimento do Transporte dos Alunos da Rede Estadual de Ensino que residam em

zona rural,

Trata o presente de resposta ao pedido de ESCLARECIMENTOS apresentado -
pela Sra. Soliana Figueiredo dos Santos Silva.

O referido pedido- foi enviado ao Presidente da Comissio Permanente de
Licitacdes, que procedeu a resposta juntamente com a Equipe Técnica da Secretaria
Municipal de Educacao - Divisdo de Transportes, cujo tal pedido de esclarecimentos foi
interposto, contra os termos de Chamamento Pablico n® 001/2020 - Processo n°

029/2020.

DA ADMISSIBILIDADE:

Em 21/02/2020 as 16h:26min, a cidada interessada protocolou fisicamente
requerimento de esclarecimentos, razdo pela qual a mesma merece ser conhecido.

De acordo com o subitem 15.3 do Instrumento Convocatorio, qualquer pedido
de esclarecimento relative 4 interpretacdo do presente Edital devera ser dirigido, por
escrito, ao Presidente da Comissao Permanente de Licitagdes do Departamento de
Licitagoes e Contratos, até a4 data marcada para a reuniidc com os interessados no
CREDENCIAMENTO e sua respectiva resposta serd enviada em correspondéncia, sob a
forma de oficio, no prazo de 03 (trés) dias uteis, a contar do recebimento do pedido de
esclarecimento conforme item 15.3.1 do Instrumente Convocatério.

Em sendo assim, reconhece-se o requerimento de esclarecimento pleiteado
como tempestivo, ac qual se passa a responder, dentro do prazo fixado do instrumento
convocatoério conforme demonstrado abaixo:

Rua Virgilio de Melo Franco, n®. 550, Centro, CEP: 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br / licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3280




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI - MG
DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

PRIMEIRA - PERGUNTA:

1 - O nimero de credenciado se dard no momento da credenciacio?

Resposta: Conforme citado nos subitens 6.2 e 6.3 do Ato Convocatédrio, a apresentacao
dos envelopes nao ensejara no Credenciamento dos mesmos, haja vista que toda a
documentacio entregue sera analisada para que seja realizado o Credenciamento
prévio, momento em que a pessoa fisica previamente credenciada, recebera um
documento com um numero de identificaglo, para que a mesma participe do sorteio.

6.2 - Na data, local e horario previamente estabelecide reunir-se-a a
Comissao Permanente de Licitagdes, na presenca de todos os participantes
interessados, para proceder a realizagdo do SORTEIO.

6.3 - Cada participante previamente CREDENCIADO recebera um
“documento”, o qual constara um “nimero” para identifica-lo no momento

do sorteio.

SEGUNDA - PERGUNTA:

2 - Vao participar do sorteio das rotas (de 1 a 80}, somente os primeiros 80
credenciados?

Resposta: Néo, haja vista que conforme especificado nos subitens 6.3 e 6.4 do Ato
Convocatdrio, o participante previamente Credenciado (independentemente do
quantitativo}, receberda um nimero para participacaoc no sorteio e caso forem sorteados
as 80 (oitenta) rotas, os demais ficardo no cadastro de reserva, ao limite deste cadastro
ao quantitative mencionado no item 6.4. Assim em conformidade com o item 1.1 do Ato
Convocatério das 12:00 as 18:00 horas do dia 03/03/2020, poderao ser cadastrado
tantos, quantos forem os interessados no credenciamento, contudo serdo observados
com exceléncia a quantidade de vagas do sorteio até a 80* (octogésima) € em caso de
necessidade ao limite maximo do cadastro de reserva, conforme item 6.4, que reza 50
(cinquenta) colocacdes, oportunidade que transcrevemos os itens que reforcam nosso

esclarecimento.

6.3 - Cada participante previamente CREDENCIADO recebera um
“documento”, o qual constard um “numero” para identifica-lo no momento

do sorteio.

o

6.4 - Aqueles que ocuparem a posicdo superior a 80* (octogésima) colocagio’
fardo parte do cadastro de reserva, podendo ser convocados, de acordo com,
a ordem de classificagédo, a qualquer momento, em caso de impedimento de
algum dos Contratados ou necessidade do MUNICIPIO, durante a vigéncia
do CREDENCIAMENTO, no limite de 50 {cinquenta) colocac¢oes. 7

i
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI - MG
DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

TERCEIRA - PERGUNTA!:

3 - Se existe possibilidade de uma troca de rotas sorteadas entre os proprios
sorteados? (Motivo dessa pergunta, que acredito ser da maioria da classe
prestadores de servico de transporte escolar, isso porque alguns motoristas
residem proximo as rotas que fazem) E qual o momento pode ser feito essa troca?

Resposta: Pelo principio da vinculacdo ao Ato Convocatério, ndo existe tal previsao para
tanto, assim néo podera haver trocas de rotas entre sorteados.

A vinculacéo ao instrumento convocatorio deve assegurar aos licitantes os seus
direitos.

Nesse sentido, cabe relembrar a seguinte redacdo do art. 41 da Lei no
8.666/1993: “a Administracdo ndo pode descumprir as normas e condigdes do
edital, ao qual se acha estritamente vinculada”.

Esse dispositivo é tdo restritivo que se utilizou da expressdo “estritamente
vinculada”. Logo, ndo ha espagos para arbitrariedades ou escolhas de licitantes
por regras nio estabelecidas no edital. No mesmo sentido, a Administragédo deve
buscar a proposta mais vantajosa dentro das regras do edital e sem julgamentos

subjetivos.

A vinculacéo se traduz numa importante garantia para a sociedade de que néo
havera favorecimentos ou direcionamentos nas aquisi¢ées feitas pela

Administracio Publica.

Esclarece-se também que esse principio esta ligado ao principio da legalidade,
previsto no caput do art. 37 da Constituigdo Federal, bem como na Lei Federal

de Processo Administrativo.

Denota-se, assim, que o principio da legalidade irradia seus efeitos em todos os
atos da Administracdo, de modo que néo existe interesse ptiblico & margem da

led.

Assim fica espano, este esclarecimento, com estrita observancia aos principios
norteadores da administragiao ptblica municipal. : -

DA CONCLUSAOQ: / e | |

f i e
Finalmente, cumpre destacar que ao analisar o inteiro teor/ do pedido de
esclarecimentos, néo identificamos elementos para anular o ato convocatério e/ou
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PREFEITURA MUNICIPA DE ARAGUARI - MG
DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

mesmo retifici-lo com abertura de prazo, ante auséncia de elementos que possam gerar
restricdo, direcionamento a competitividade, bem como, ferir os demais principios
norteadores da administracdo publica, ou proporcionar dificuldades aos pretensos
proponentes que queiram acudir a este chamamento na forma de credenciamento.

Diante do exposto, recebemos a presente pedido de esclarecimentos, por ser
proprio e tempestivo, consubstanciado a analise técnica que antecedeu esta resposta.

Intime-se o interessado via enderego eletronico identificado em seu pedido e
dé publicidade aos demais interessados via sitio eletrénico da Administracao Publica
Municipal www.araguari.mg.gov.br/licitacoes.

Esclarecimentos apresentados em estrita observancia ao prazo vinculado
ao Ato Convocatério para o devido conhecimento n&o sé do cidadao que elencou os
esclarecimentos, mas também em atenc¢io ao principio da ampla publicidade, para
todos que pretenderem acudir a este chamamento.

Araguari, 28 de fevereiro de 2020,

/,,M"“\_& ‘v%
A ;

Bruno Ribeis

—

Ne}ltﬂo{: dos Santos Andrade
- Membro da CPL

e
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PREFEITURA D
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ATO ADMINISTRATIVO

Processo n® 029/2020 — Credenciamento n® 001/2020

Vistos, etc...

Acolho na integralidade dos esclarecimentos prestados pela Comisséo Permanente de
Licitacdo, nomeada através do Decreto Municipal n® 012/2020, precisamente em relacéo
aqueles recebidos eletronicamente em 21/02/2020 as 14:19 horas, tendo como suscitante
Marcos Ltcio Esteves, 21/02/2020 as 14:58 horas e 28/02/2020 as 08:06 horas, tendo como
suscitante Wellington Ferreira, 21/02/2020 as 16:02 horas, tendo como suscitante Jagqueline
Cardoso, em 28/02/2020 as 09:44 horas, tendo como suscitante Jodo Luiz Souza Ribeiro e
aquele recebido de forma fisica em data de 21/02/2020 as 16:26 horas pela Secretaria Municipal
de Fazenda e pela Procuradoria Geral do Municipio, com remessa ao Departamenio de
Licitagdes e Contratos através de oficio n° 256/2020-PGM, tendo como suscitante Soliana
Figueirede dos Santos Silva, eis que ausentes elementos para promover quaisquer
retificacbes, ja que a CPL através de seus membros, debrucaram sobre todas as questdes
aventadas pelo cidadsio responsavel pelos questionamentos, o que permite manter de forma
intocavel o Ato Convocatério, que encontra devidamente processado na forma da lei, com ampla
divulgagao e publicidade para quem desejar participar do credenciamento.

Dé conhecimento aos interessados dos esclarecimentos e publique os esclarecimentos junto ao
sitio eletronico da Administragao Pblica Municipal, para conhecimento dos cidad&os suscitantes
de dividas (esclarecimentos) e ainda para 'ampfa divulgagdo para tantos outros que
demonstrarem pretensdo em participarem deste Chamamento (Credenciamento).

Em 28 de fevereiro de 2020.
P
S
@’zm“ ik iy
Cristiane Nery Pereira
Secretaria Municipal de Educagéo

Cristiane Nery Pereira

Secretaria de Educagdo

Palacio dos Ferroviérios
Praca Gaioso Neves, 129 - Araguari - MG - CEP 38440-001 - Tel.: (34} 3690-3021
. www.araguari.mg.gov.br




